
 

  

ВОЛГОГРАДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 
 

РЕШЕНИЕ 
 

400066, Волгоград, пр-кт им. В.И.Ленина, д. 10, тел./факс (8442) 38-08-89, E-mail: gs_kanc@volgsovet.ru 

 
от 14.11.2022 № 77/1096 

 

О внесении изменений в решение Волгоградской городской Думы от 21.12.2018 

№ 5/125 «Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным горячим питанием 

обучающихся первых – четвертых классов муниципальных 

общеобразовательных организаций Волгограда и обучающихся пятых – 

одиннадцатых классов муниципальных общеобразовательных организаций 

Волгограда из малоимущих семей, многодетных семей или состоящих на учете 

у фтизиатра» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД 

«Социальный кодекс Волгоградской области», руководствуясь статьями 5, 7, 

24, 26 Устава города-героя Волгограда, Волгоградская городская Дума 

РЕШИЛА: 

1. Внести в решение Волгоградской городской Думы от 21.12.2018                    

№ 5/125 «Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным горячим питанием 

обучающихся первых – четвертых классов муниципальных 

общеобразовательных организаций Волгограда и обучающихся пятых – 

одиннадцатых классов муниципальных общеобразовательных организаций 

Волгограда из малоимущих семей, многодетных семей или состоящих на учете 

у фтизиатра» следующие изменения: 

1.1. Наименование изложить в следующей редакции: 

«Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным горячим питанием 

обучающихся первых – четвертых классов муниципальных 

общеобразовательных организаций Волгограда и обучающихся льготных 

категорий пятых – одиннадцатых классов муниципальных 

общеобразовательных организаций Волгограда». 

1.2. В преамбуле слова «обучающихся пятых – одиннадцатых классов 

муниципальных общеобразовательных организаций Волгограда из малоимущих 

семей, многодетных семей или состоящих на учете у фтизиатра» заменить 

словами «обучающихся льготных категорий пятых – одиннадцатых классов 

муниципальных общеобразовательных организаций Волгограда». 

1.3. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения бесплатным горячим 

питанием обучающихся первых – четвертых классов муниципальных 

общеобразовательных организаций Волгограда и обучающихся льготных 



2 

категорий пятых – одиннадцатых классов муниципальных 

общеобразовательных организаций Волгограда.». 

1.4. В Порядке обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся 

первых – четвертых классов муниципальных общеобразовательных 

организаций Волгограда и обучающихся пятых – одиннадцатых классов 

муниципальных общеобразовательных организаций Волгограда из малоимущих 

семей, многодетных семей или состоящих на учете у фтизиатра, утвержденном 

вышеуказанным решением: 

1.4.1. Наименование изложить в следующей редакции:  

«Порядок обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся 

первых – четвертых классов муниципальных общеобразовательных 

организаций Волгограда и обучающихся льготных категорий пятых – 

одиннадцатых классов муниципальных общеобразовательных организаций 

Волгограда». 

1.4.2. В пункте 1:  

1.4.2.1. Абзац первый изложить в следующей редакции: 

«1. Порядок обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся 

первых – четвертых классов муниципальных общеобразовательных 

организаций Волгограда и обучающихся льготных категорий пятых – 

одиннадцатых классов муниципальных общеобразовательных организаций 

Волгограда (далее – Порядок) устанавливает правила и условия обеспечения 

бесплатным горячим питанием, предусматривающим наличие горячего блюда, 

не считая горячего напитка, не менее одного раза в день (далее – бесплатное 

горячее питание):». 

1.4.2.2. Дополнить новыми абзацами вторым – восьмым следующего 

содержания: 

«обучающихся первых – четвертых классов по очной форме обучения в 

муниципальных общеобразовательных организациях Волгограда (далее – 

обучающиеся первых – четвертых классов); 

обучающихся пятых – одиннадцатых классов по очной форме обучения в 

муниципальных общеобразовательных организациях Волгограда: 

из малоимущих семей;  

из многодетных семей;  

состоящих на учете у фтизиатра;  

из семей лиц, признанных беженцами на территории Российской 

Федерации, или получивших временное убежище на территории Российской 

Федерации, или признанных вынужденными переселенцами; 

из семей лиц, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций 

природного или техногенного характера, (далее – обучающиеся льготных 

категорий).». 

1.4.3. В абзаце втором пункта 2 слова «со статьей 46 Социального кодекса 

Волгоградской области» заменить словами «со статьей 46 Закона 

Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД «Социальный кодекс 

Волгоградской области» (далее – Социальный кодекс Волгоградской области)». 



3 

1.4.4. В абзаце пятом пункта 4
1
 слова «от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД» 

исключить.  

1.4.5. В пункте 5: 

1.4.5.1. В абзаце первом слова «пакет документов, который включает» 

исключить.  

1.4.5.2. Абзац второй изложить в следующей редакции: 

«среднедушевой доход семьи обучающегося льготной категории, не 

превышающий величину прожиточного минимума на душу населения в 

Волгоградской области, предоставляемый в порядке, определенном комитетом 

социальной защиты населения Волгоградской области для малоимущей семьи, 

или получение ежемесячного пособия на ребенка из малоимущей семьи в 

соответствии со статьей 13 Социального кодекса Волгоградской области, или 

получение ежемесячной денежной выплаты в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 31 марта 2022 г. № 175 «О ежемесячной 

денежной выплате семьям, имеющим детей»;». 

1.4.5.3. Дополнить новыми абзацами пятым, шестым следующего 

содержания: 

«; признание членов семьи обучающегося льготной категории беженцами 

на территории Российской Федерации, или вынужденными переселенцами, или 

получение ими временного убежища на территории Российской Федерации; 

признание членов семьи обучающегося льготной категории 

пострадавшими в результате чрезвычайных ситуаций природного или 

техногенного характера». 

1.4.6. В абзацах первом, втором пункта 8 слова «полного пакета» 

заменить словом «необходимых». 

1.4.7. Абзац четвертый пункта 10 изложить в следующей редакции: 

«наличие недостоверных сведений в документах, указанных в пункте 5 

настоящего Порядка, представленных родителями (законными 

представителями) обучающегося льготной категории.». 

2. Администрации Волгограда: 

2.1. Опубликовать настоящее решение в официальных средствах 

массовой информации в установленном порядке. 

2.2. Привести муниципальные правовые акты Волгограда в соответствие с 

настоящим решением в течение трех месяцев со дня вступления его в силу. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие               

с 01 сентября 2022 г. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

заместителя председателя Волгоградской городской Думы Кузнецова Г.Ю. 

 

 

Председатель 

Волгоградской городской Думы 

 

                                    В.В.Колесников 

Глава Волгограда 

 

 

В.В.Марченко 
 


